
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：常州聚和新材料股份有限公司导电银浆产能扩

建项目

建设单位（盖章）： 常州聚和新材料股份有限公司

编制日期： 2024年 6月

中华人民共和国生态环境部制



目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ......................................................................................22
[...]
①本项目以生产车间边界外扩 100m 形成的包络线作为卫生防护距离，卫生防护距离

内无敏感目标保护点。

②本项目排放的大气污染物为颗粒物、非甲烷总烃，不涉及《有毒有害大气污染物名

录》中的有毒有害污染物。

③本项目采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范 电子工业》



90

（HJ1031-2019）表 B.1电子工业排污单位废气防治可行技术参考表中的可行技术。

④本项目废气收集率较高，减少了无组织废气排放，各污染物经合理处置后，均可达

标排放，排放量较低。

综上，本项目废气排放对大气环境影响较小。

4.2.2运营期水环境影响和保护措施

本项目生产车间位于厂房的二层（部分）和三层（部分），生产过程中严禁跑冒滴漏，

厂房顶部已做好防雨措施，原辅料在贮存过程中不会与雨水接触，在落实严格监管的情况

下，原辅料在运输过程中也不会与雨水接触，故本次评价不考虑初期雨水。

1、废水产生情况

（1）生活污水（W1）

本项目需新增员工 50人，根据《常州市农业、林牧渔业、工业、服务业和生活用水定

额（2021年修订）》，生活用水量以 100L/人·天计，年工作 330天，生活用水量约 1650t/a，

损耗量为 330t/a（以用水量的 20%计），生活污水的产生量为 1320t/a，接管至常州市江边

污水处理厂集中处理。该废水中主要污染物的浓度为 pH（无量纲）7~9、COD 400mg/L、

SS 250mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 3mg/L、TN 50mg/L。

（2）食堂废水（W2）

本项目需新增员工 50 人，依托现有食堂就餐。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），食堂用水量以 15~20L/人·天计，本次评价取 20L/人·天，故食堂用水量

约 330t/a，损耗量为 66t/a（以用水量的 20%计），食堂废水的产生量为 264t/a，经隔油池

处理后接管至常州市江边污水处理厂集中处理。该废水中主要污染物的浓度为 pH（无量纲）

7~9、COD 400mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 35mg/L、TP 3mg/L、TN 50mg/L、动植物油 100mg/L。

本项目水污染物产生情况见下表。

表 4.2.2-1 本项目水污染物产生情况一览表

产污编号 废水名称 产生量（t/a）
产生情况

污染物名称 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

W1 生活污水 1320

pH 7~9（无量纲）

COD 400 0.528

SS 250 0.33

NH3-N 35 0.046



91

TP 3 0.004

TN 50 0.066

W2 食堂废水 264

COD 400 0.106

SS 250 0.066

NH3-N 35 0.009

TP 3 0.001

TN 50 0.013

动植物油 100 0.026

2、废水排放情况

本项目无生产废水外排，生活污水、食堂废水接管至常州市江边污水处理厂集中处理，

水污染物产生及排放情况见下表。

表 4.2.2-2 本项目水污染物产生及排放情况一览表

废水名称
产生量

（t/a）
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措

施

排放量

（t/a）
污染物

名称

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

去向

W1生活污

水
1320

pH 7~9（无量纲）

/ 1320

pH 7~9（无量纲）

接管

至常

州市

江边

污水

处理

厂

COD 400 0.528 COD 400 0.528

SS 250 0.33 SS 250 0.33

NH3-N 35 0.046 NH3-N 35 0.046

TP 3 0.004 TP 3 0.004

TN 50 0.066 TN 50 0.066

W2食堂废

水
264

pH 7~9（无量纲）

隔油池 264

pH 7~9（无量纲）

COD 400 0.106 COD 400 0.106

SS 250 0.066 SS 250 0.066

NH3-N 35 0.009 NH3-N 35 0.009

TP 3 0.001 TP 3 0.001

TN 50 0.013 TN 50 0.013

动植物油 100 0.026 动植物油 50 0.013

合计 1584

pH 7~9（无量纲）

COD 400 0.634

SS 250 0.396

NH3-N 35 0.055

TP 3 0.005

TN 50 0.079

动植物油 8 0.013
注：本项目产品为导电银浆，年产量为 1300t，本项目废水量 1584m3，排水量为 0.821m3/t＜单位产品

基准排水量 5m3/t产品，符合要求。



92

本项目建成后全厂水污染物产生及排放情况见下表。

表 4.2.2-3 本项目建成后全厂水污染物产生及排放情况一览表

废水名称
产生量

（t/a）
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理措

施

排放量

（t/a）
污染物

名称

排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放

去向

生活污水

（含食堂

废水）

8880

pH 7~9（无量纲）

隔油池 8880

pH 7~9（无量纲）
接管

至常

州市

江边

污水

处理

厂

COD 400 3.548 COD 400 3.548
SS 250 2.216 SS 250 2.216

NH3-N 35 0.309 NH3-N 35 0.309
TP 3 0.028 TP 3 0.028
TN 50 0.444 TN 50 0.444

动植物油 43 0.384 动植物油 42 0.371

废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。

表 4.2.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

产污

编号
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律

污染治理设施
排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型
编号 名称 工艺

W1 生活污水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TP、TN 常州市江

边污水处

理厂

间歇排放，

流量不稳定

且无规律，

但不属于冲

击型排放

/ / /

DW001 √是

□否

√企业总排

□雨水排放

□清下水排放

□清下水排放

□车间或车间处

理设施排放

W2 食堂废水

pH、COD、
SS、NH3-N、
TP、TN、动

植物油

/ 隔油

池
隔油

本项目废水污染物排放执行标准见下表。

表 4.2.2-5 废水污染物排放执行标准表

排放口编号 污染物种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

DW001

pH
《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 1电子专用材料间

接排放标准

6~9（无量纲）

COD 500

SS 400

NH3-N 45

TP
《电子工业水污染物排放标准》

（GB39731-2020）表 2

8

TN 70

单位产品基准排水量 5m3/t产品

动植物油
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准
100



93

本项目所依托的常州市江边污水处理厂废水间接排放口基本情况见下表。

表 4.2.2-6 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口坐标（m）
①

废水排放

量（万 t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇排

放时段

受纳污水处理厂信息

X Y 名称 污染物种类

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值（mg/L）

1 DW001 -35 -105 0.1584

进入

城市

污水

处理

厂

间歇

排放，

水量

较小，

不属

于冲

击型

排放

企业营

业时间

常州市

江边污

水处理

厂

pH 6~9（无量纲）

COD 50

SS 10

NH3-N 4（6）②

TP 0.5

TN 12（15）②

动植物油 1
注：①以厂区中心为原点坐标（0,0），正东 X轴为正方向，正北 Y轴为正方向建立直角坐标系；

②括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。

3、废水间接排放依托污水处理厂可行性分析

（1）常州市江边污水处理厂简介

常州市江边污水处理厂是常州市最大的污水处理厂，位于新北区境内长江路以东、338

省道以南、兴港路以北、藻江河以西。收集服务范围北至长江、东与江阴、戚墅堰交界，

南到新运河，包含中心组团、高新组团、城西组团、新龙组团、新港组团、空港组团以及

城东组团的部分，共 7个组团以及奔牛、孟河等两个片区。并接纳城北污水处理厂、清潭

污水处理厂、戚墅堰污水处理厂超量污水。江边污水处理一至四期总服务面积约为 500平

方公里，常住服务人口约为 130万。已批复处理能力为 50万 m3/d，分四期建设，尾水通过

排江管道排入长江，排放位置在录安洲尾水边线下游 100m、离岸约 600m处。

常州市江边污水处理厂原一期工程采用改良型 A2O（MUCT）工艺；原二期工程采用

水解酸化+改良 A2O（MUCT）工艺。为达到《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主

要水污染物排放限值》（DB32/1072-2007）表 2 及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A标准要求，于 2009年初完成了提标改造工程，提标改造工程

对一、二期污水均通过二期新建的水解酸化池预处理，并采用“高密度澄清池+V 型滤池

+ClO2消毒工艺”对尾水进行深度处理，进而使出水达到排放要求。提标改造工程中升级改

造的主要内容如下：①为提高硝化反硝化脱氮能力，扩建生物反应池，对一期已建生物反

应池进行改造，对二期的生物反应池根据新的标准重新进行设计调整，在增加生物反应池



94

池容的同时，对池内分隔重新进行调整；②新建提升泵房（设计规模 20万 t/d），以使污

水进入后续三级处理部分；③新建高效沉淀池 1座，并与机械混合池、机械絮凝池、加药

间合建；④新建均质滤料滤池 1座；⑤对已建的两座浓缩池设计参数进行校核，以使其能

处理提标改造后新增污泥量；⑥对离心脱水机型号进行调整。

常州市江边污水处理厂三期工程采用水解酸化+改良 A2O工艺+微絮凝过滤工艺（V型

滤池）工艺，主要包括新增水解酸化池、A2O生物反应池、V型滤池等。

常州市江边污水处理厂四期工程采用“A2O生物处理+沉淀+高效沉淀池+深床滤池+次

氯酸钠消毒”工艺。进水全部为生活污水（包括城镇生活污水和企业生活污水），出水达

到国家排放标准中的一级 A标准，同时满足尾水回用的水质要求。

二次提标改造工程即针对常州市江边污水处理厂一、二期进水碳源不足的情况，通过

在生物反应段投加碳源提高生化处理效率，以解决少数天出水 TN未能达标的问题。对现

状生物反应池内回流泵库备，同步提高除臭系统标准。

常州市江边污水处理厂近几年进水量保持稳定增长，一至三期工程已经形成 30万 m3/d

的污水处理规模，处理负荷率年均达到 77.5%，丰水期处理负荷率达到 95%以上。四期扩

建工程已于 2020 年 10 月通过竣工验收，新增 20 万 m3/d 污水处理能力（同时增加 12 万

m/d再生水回用规模）。

根据常州市江边污水处理厂《常州市江边污水处理厂四期工程项目环境影响报告书》

结论与该污水处理厂正常运行达标情况，该污水处理厂选择的处理工艺是适宜的，经大量

污水处理厂运行实践证明，该工艺处理城市污水具有可靠性。

（2）接管水量可行性

常州市江边污水处理厂一至四期总的污水处理能力为 50万 m3/d，根据常州市江边污水

处理厂提供的统计资料，目前其实际接管水量约 26.9万 m3/d，尚余 23.1万 m3/d。本项目新

增接管废水总量为 1584t/a（4.8m3/d），占其剩余处理能力的 0.002%，项目污水接入常州市

江边污水处理厂从接管水量分析是可行的。

（3）接管水质可行性分析

本项目无生产废水外排，生活污水、食堂废水接管至常州市江边污水处理厂集中处理，

水污染物中 pH、COD、SS、NH3-N、TP、TN 排放执行《电子工业水污染物排放标准》



95

（GB39731-2020）表 1电子专用材料间接排放标准，单位产品基准排水量执行《电子工业

水污染物排放标准》（GB39731-2020）表 2标准，动植物油排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，不会对污水处理厂运行产生冲击负荷。因此，本项目污水

接入常州市江边污水处理厂从接管水质分析是可行的。

（4）污水管网建设情况分析

厂区内已实行“雨污分流、清污分流”制度，聚和公司已与常州市排水管理处签订《污

水处理合同》（见附件 7），故本项目废水具备纳入城市污水管网的条件。

综合考虑污水管网铺设情况、污水处理厂接纳能力及水质浓度达标情况等因素，本项

目可实现污水接管进常州市江边污水处理厂集中处理。



96

4.2.3运营期声环境影响和保护措施

1、噪声污染源强

本项目噪声来源于各类搅拌机、各类三辊机、抽滤机、废气处理装置风机等设备运行的噪声，其中废气处理装置风机为室外噪声源，其

余为室内噪声源，项目主要噪声源强见下表。

表 4.2.3-1 本项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑物

名称
设备名称 型号

声压级/距
离声源距离
/dB(A)/m

空间相对位置 m①
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

声源

控制

措施

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物

外距离

1

生产车

间三层

双行星动力搅拌

机、双行星搅拌机
DPD25、DPM25 78.5/1 -28 +30 +1 30 48.96

昼间

基础

减震、

消声，

合理

布局

25

23.96 1

2 搅拌机 VMC-25 76.0/1 +10 +22 +1 25 48.04 23.04 1